

Nr 53.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående prisutjämningsavgift m. m.

I en den 14 maj 1948 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 269, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över folkhushållningsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att lämna Kungl. Maj:t fortsatt bemyndigande för tiden till och med den 30 juni 1949 att, med iakttagande av vad i propositionen anförts, meddela föreskrifter om uttagande av prisutjämningsavgift samt att godkänna vad föredragande statsrådet föreslagit beträffande dispositionen av influtna prisutjämningsavgifter.

Av statsrådsprotokollet i ärendet inhämtas bl. a. följande.

De tre senaste årens riksdagar ha bemyndigat Kungl. Maj:t att, när behov därav ur prispolitiska synpunkter prövas föreligga, meddela föreskrifter om uttagande av prisutjämningsavgifter för varor, som utföras ur riket. Nu gällande bemyndigande, som meddelats i riksdagens skrivelse nr 437/1947, gäller till och med den 30 juni 1948.

Med anledning av riksdagens beslut utfärdade Kungl. Maj:t den 25 maj 1945 (nr 256) förordning angående prisutjämningsavgift. I denna stadgas bland annat, att Kungl. Maj:t må, när behov därav ur prispolitiska synpunkter prövas föreligga, förordna, att viss avgift (prisutjämningsavgift) skall erläggas för vara, som utföres ur riket (1 §), att prisutjämningsavgift utgår enligt grunder och med belopp, som Kungl. Maj:t bestämmer (2 §), samt att medel, som inflyta genom uttagande av prisutjämningsavgift, skola fonderas och användas enligt vad särskilt stadgas. I övrigt innehåller förordningen föreskrifter om debitering, uppbörd och redovisning av prisutjämningsavgifter samt vissa straff- och processrättsliga stadganden. Förordningen, som ursprungligen gällde till och med den 30 juni 1946, har sedermera förlängts, senast genom förordningen den 30 juni 1947 (nr 310) till och med den 30 juni 1948. Genom förordningarna den 14 juni 1946 (nr 282) och den 31 oktober 1947 (nr 863) ha vissa smärre förändringar vidtagits i den ursprungliga förordningen.

Prisutjämningsavgift har hittills endast uttagits beträffande trävaror.

Beträffande motiveringen för de i propositionen framlagda förslagen tillåter sig utskottet hänvisa till nämnda statsrådsprotokoll. Redogörelse härutinnan återfinnes å nedan angivna sidor i propositionen, nämligen:

Prisutjämningsavgifter och andra regleringsåtgärder beträffande trävaror och andra skogsindustriella produkter: s. 2—16.

Prisutjämningsavgifternas användning: s. 16—33.

Vad angår de skäl som föredragande statsrådet åberopat till stöd för förevarande förslag får utskottet likaledes hänvisa till propositionen s. 33—41.

Utskottet. Under erinran om att uttagandet av prisutjämningsavgifter och därmed sammanhängande åtgärder torde böra betraktas såsom speciella anordningar, betingade av de exceptionella förhållanden som för närvarande råda, samt att dessa anordningar således endast komma att gälla under en kortare tidsperiod får utskottet tillstyrka bifall till den föreliggande propositionen. Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 269,

1) lämna Kungl. Maj:t fortsatt bemyndigande för tiden till och med den 30 juni 1949 att, med iakttagande av vad i propositionen anförts, meddela föreskrifter om uttagande av prisutjämningsavgift; samt

2) godkänna vad föredragande statsrådet föreslagit beträffande dispositionen av influtna prisutjämningsavgifter.

Stockholm den 8 juni 1948.

På bevillningsutskottets vägnar:

ADOLV OLSSON.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Ekman, Velander, Franzon*, Ramberg*, Rosander, Niklasson, Isaksson* och Petrén; samt

från andra kammaren: herrar Olsson i Gävle, Hagberg i Malmö, Ortgård, Henriksson*, Sundström, Kristensson, Olofsson i Höganäs, Vigelsbo*, Bladh och Larsson i Luttra.

* Icke närvarit vid justering av betänkandet.